requereu o julgamento antecipado da lide, decretando-se a revelia.

O Magistrado de piso, reconhecendo os efeitos da revelia, julgou a 

demanda procedente, para "condenar a segunda ré Marilene Gonçalves de Sá do 

Valle ao pagamento do débito apontado na inicial (R$ 6.689,40 - seis mil, seiscentos e 

oitenta e nove reais e quarenta centavos) e das demais cotas condominiais vencidas 

após a propositura da presente ação, acrescido de multa de 10% até janeiro 2003 e 

2% após 11 de janeiro de 2003, bem como de juros de 0,5% ao mês até janeiro de 

2003 e 1% ao mês a partir de 11 de janeiro de 2003, mais correção monetária a contar

[...]

Transitada em julgado a sentença condenatória, o Condomínio do 

Edifício Professora Lúcia Branco, em maio de 2006, promoveu, contra Marilene 

Gonçalves de Sá do Valle, o cumprimento do julgado (subjacente ao presente recurso 

especial), pugnando pelo pagamento da quantia de R$ 48.520,50 (quarenta e oito mil 

quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos), atualizados até 13/5/2006 (e-STJ, fls. 

54-55). 

Segundo consta dos autos, o feito restou por um período arquivado e 

teve seu prosseguimento retomado em abril de 2011, ocasião em que o Condomínio 

do Edifício Professora Lúcia Branco, após apresentar nova planilha de cálculo com o 

valor do débito então atualizado em R$ 105.422,47 (cento e cinco mil quatrocentos e 

vinte e dois reais e quarenta e sete centavos), requereu a intimação da executada 

Marilene Gonçalves de Sá do Valle para pagar a referida quantia, no prazo de 48 

horas, e, na inércia desta, a efetivação da penhora do imóvel, "objeto do presente 

feito" (e-STJ, fl.

[...]

somente em maio de 2011 retomou o imóvel e, em janeiro de 2013, teve conhecimento 

do estágio da execução; e iii) a impossibilidade de execução ser redirecionada à 

pessoa que não participou da relação jurídica material. Pugnou, na oportunidade, pela 

juntada de guia de depósito em garantia do juízo no valor de R$ 111.716,90 (cento e 

onze mil setecentos e dezesseis reais e noventa centavos).

À insurgência fora atribuída, inicialmente, efeito suspensivo (e-STJ, fl. 

124). 

Em decisão monocrática, o desembargador relator rechaçou 

integralmente as teses aventadas pela recorrente. Consignou que o pagamento 

efetivado pela demandada no valor de R$ 3.000,00 (devidamente abatido da